
 
Estado do Rio Grande do Sul 

Município de Herveiras 

Poder Executivo 

“ DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS” 
Rua Germano Winck, 525 – Centro – CEP 96888-000 – Herveiras/RS – Fones: 0xx51 36162002/2004 

e-mail: administracao@herveiras.rs.gov.br - Site: www.herveiras.rs.gov.br 

 

DECRETO Nº 2996, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

 

Determina a aplicação do protocolo de 

medidas sanitárias segmentadas relativos 

à bandeira final vermelha, do 

Distanciamento Social Controlado do 

Estado do Rio Grande do Sul, instituído 

pelo Decreto Estadual nº 55.240, de 10 de 

maio de 2020, no território do Município 

de Herveiras, nos termos que dispõe. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE HERVEIRAS, no uso de suas atribuições 

legais,, no uso de suas atribuições legais e de conformidade o inciso VI do art. 61 da Lei 

Orgânica Municipal; e 

 

CONSIDERANDO a emergência em saúde pública de importância nacional 

declarada pela Organização Mundial de Saúde, em 30 de janeiro de 2020, em razão do novo 

coronavírus (COVID–19); 

 

CONSIDERANDO a Lei Nacional nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que 

dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente do 

coronavírus responsável pelo surto de 2019; 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 188, de 4 de fevereiro de 2020, que “Declara 

Emergência em Saúde Pública de importância Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção 

Humana pelo novo coronavírus (2019–nCoV)”; 

 

CONSIDERANDO que o Decreto Estadual nº 55.240, de 10 de maio de 2020, 

instituiu o Sistema de Distanciamento Controlado para fins de prevenção e de enfrentamento à 

epidemia causada pelo novo Coronavírus (COVID-19) no âmbito do Estado do Rio Grande do 

Sul, reiterando a declaração de estado de calamidade pública em todo o território estadual, 

realizada por meio do Decreto Estadual nº 55.128, de 19 de março de 2020, e reconhecida 

pelo Decreto Legislativo nº 11.220, também de 19 de março de 2020, da Assembleia 

Legislativa do Estado; 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 55.435, de 11 de agosto de 2020, 

que possibilita que as medidas sanitárias segmentadas possam ser, excepcionalmente, 

substituídas pelas medidas constantes no Plano Estruturado de prevenção e enfrentamento à 

epidemia do novo Coronavírus (COVID-19) instituído pelos Municípios no processo de 

cogestão regional do Modelo de Distanciamento Controlado; 



 
Estado do Rio Grande do Sul 

Município de Herveiras 

Poder Executivo 

“ DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS” 
Rua Germano Winck, 525 – Centro – CEP 96888-000 – Herveiras/RS – Fones: 0xx51 36162002/2004 

e-mail: administracao@herveiras.rs.gov.br - Site: www.herveiras.rs.gov.br 

 

CONSIDERANDO a decisão do Governo do Estado que oportuniza aos 

gestores de uma região COVID deliberar pela aplicação de protocolos diferentes das 

bandeiras definidas pelo Governo do Estado no Decreto Estadual 55.240, de 10 de maio de 

2020 e alterações, conforme os entendimentos manifestados entre o Governo do Estado, 

FAMURS, Associações Regionais de Municípios e Municípios Gaúchos, e 

CONSIDERANDO a edição do o Decreto Municipal nº 2901, de 25 de agosto 

de 2020, que Dispõe sobre a aplicação dos protocolos de cogestão com o Governo do 

Estado no Modelo de Distanciamento Controlado, definidos pelo Decreto Estadual nº 

55.240, de 10 de maio de 2020, e dá outras providências, 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Aplicar-se-ão integralmente, no território do Município de Herveiras, 

as medidas segmentadas do protocolo da Bandeira Final Vermelha, determinadas pelo 

Decreto Estadual nº 55.240, de 10 de maio de 2020, para o período da 0 hora do dia 24 de 

fevereiro às 24h do dia 1º de março de 2021. 

 

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Saúde deverá manter rigorosamente 

atualizados os seus registros junto aos sistemas oficiais SIVEP e E-Sus durante o período 

referido no art. 1º. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, 23 de fevereiro de 2021. 

 

 

Nazario Rubi Kuentzer 

      Prefeito Municipal                                                                                       

 

 

 

                                                                                                Ana Paula Bergenthal 
                                                                                                Enfermeira – COREN 105121 

                                                                                               Responsável Técnica 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 

 

 

                 Sandro Luis da Silveira 

Secretário Municipal da Administração e Turismo 
 

 

 

                  



 
Estado do Rio Grande do Sul 

Município de Herveiras 

Poder Executivo 

“ DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS” 
Rua Germano Winck, 525 – Centro – CEP 96888-000 – Herveiras/RS – Fones: 0xx51 36162002/2004 

e-mail: administracao@herveiras.rs.gov.br - Site: www.herveiras.rs.gov.br 

 

 


